
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 527

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13701 del 07/11/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE IN SOPRANNUMERO AL CORSO DI 
FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2018/2021. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DI MERITO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
- Il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368, in  attuazione della Direttiva  n.93/16/CEE, in materia di 
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come 
modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito al corso 
di formazione specifica in Medicina Generale;

- l’art. 25 del Decreto Legislativo 368/99, nel testo novellato dal Decreto Legislativo 277/03, stabilisce che 
le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno i  bandi di  concorso per l’ammissione al  corso 
triennale di formazione specifica in Medicina Generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal 
Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema;

VISTA la L. n. 401 del 29/12/2000 “Norme sull’organizzazione e sul personale del settore sanitario”, ed in 
particolare l’art. 3 che prevede che “I laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso universitario di  
laurea prima del 31 dicembre 1991 ed abilitati all’esercizio professionale sono ammessi a domanda in  
soprannumero ai corsi di formazione specifica in medicina generale di cui al decreto legislativo 8 agosto  
1991, n. 256. I medici ammessi in soprannumero non hanno diritto alla borsa di studio e possono svolgere  
attività libero - professionale e compatibile con gli obblighi formativi”;

DATO ATTO CHE 

con DDG n. 3308 del 18/03/2019, è stato approvato l’avviso pubblico per l’ammissione in soprannumero al 
Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale triennio 2018/2021, pubblicato sula BURC n. 37 del 
26/03/2019;

ACCERTATO CHE l’ufficio competente ha provveduto a valutare i titoli dei candidati  secondo quanto 
stabilito dall’art. 4 dell’avviso pubblico sopra citato e a formulare la conseguente graduatoria;

RITENUTO dover approvare la graduatoria di merito, nonché l’elenco degli esclusi formulati dall’ufficio 
competente;

PRECISATO CHE

-al corso in questione sarà ammesso un contingente pari a n. 7 unità in soprannumero, senza borsa di studio 
secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 401/2000;
-i candidati ammessi in soprannumero possono svolgere attività libero-professionale compatibile con gli 
obblighi formativi;
-il corso triennale di formazione specifica in medicina generale prevede, da parte dei tirocinanti, borsisti e 
non, un impegno orario “a tempo pieno”;RILEVATO CHE l’ammissione dei corsisti in soprannumero non 
comporta una maggiore incidenza finanziaria, se non per la corresponsione del compenso ai medici tutor per 
lo svolgimento dell’attività pratica nell’ultimo anno di corso, in quanto gli stessi corsisti parteciperanno alle 
stesse attività didattiche teoriche - seminariali organizzate per i borsisti;

ATTESTATO CHE

- alla spesa di € 21.000,00 per il compenso dei medici tutor, nell’ultimo anno di corso di formazione, si farà 
fronte con l’impegno n. 9327/2018, assunto con decreto n. 16393 del 31/12/2018, che presenta la necessaria 
capienza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che alle spese per INAIL, il cui importo è di € 704,98,si farà fronte con l’impegno n. 9325/2018, assunto 
con decreto n. 16393 del 31/12/2018, che presenta la necessaria capienza;

- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sui pertinenti capitoli U0421110101 e U0421110103;

VISTI

-D.Lgs. n. 118/2011;

-la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

VISTO il  Decreto del  Ministero della  Salute  7 marzo 2006 contenente:  “Principi  fondamentali  per  la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale”;

VISTA la L.R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;

 VISTA :

la Deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della  Giunta  regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR n. 
541/2015 e s.m.i.”:

La deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n 63 del 15 febbraio 2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- ” Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”;

Il DDG n, 3122 del 13/03/2019 avente ad oggetto “Dipartimento tutela della Salute e politiche Sanitarie 
Adempimento di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della Struttura organizzativa 
della Giunta regionale.

la D.G.R. n. 642 del 18/12/2018 e il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 avente per oggetto” Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “tutela della Salute, Politiche Sanitarie”della Giunta 
della Regione Calabria”;

il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del 
“Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;

 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Per i motivi tutti esposti in narrativa che si richiama quale parte integrante e sostanziale:

 
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  APPROVARE  la  graduatoria  di  merito  (All.  A)  per  l’ammissione  in  soprannumero  al  Corso  di 
Formazione Specifica in Medicina Generale triennio 2018/2021, formulata dal competente ufficio sulla base 
dei soli titoli dei candidati, secondo quanto stabilito dall’art. 4 dell’avviso pubblico sopra citato, nonché 
l’elenco degli esclusi (All. B),  allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO CHE 

- alla spesa € 21.000,00 per il compenso dei medici tutor nell’ultimo anno di corso di formazione si farà 
fronte con l’impegno n. 9327/2018, assunto con decreto n. 16393 del 31/12/2018;

- che alle spese per INAIL, il cui importo è di € 704,98, si farà fronte con l’impegno n. 9325/2018, assunto 
con decreto n. 16393 del 31/12/2018;

DI DISPORRE l’attribuzione di n. 7 posti in soprannumero in conformità alle risultanze della graduatoria 
di merito;

DI DISPORRE CHE gli interessati, entro 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione del presente atto sul BURC, 
potranno inoltrare istanza per la correzione di eventuali errori materiali a mezzo posta certificata al seguente 
indirizzo:dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it o mediante raccomandata a/r indirizzata al 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie Settore n. 3 “Risorse Umane SSR, Formazione-ECM” 
Cittadella regionale- Loc. Germaneto, Viale Europa 88100 Catanzaro;

DI PRECISARE CHE verrà data comunicazione ai vincitori a mezzo raccomandata a/r o a mezzo posta 
elettronica certificata;

DI DARE ATTO CHE si procederà, ai sensi dell’art 4 dell’avviso pubblico sopra citato, all’eventuale 
scorrimento della graduatoria entro 10 (dieci) giorni dalla data di inizio del corso qualora per cancellazione, 
rinuncia, decadenza o altri motivi si rendessero vacanti i posti di cui all’avviso;

DI INVIARE comunicazione dell’adozione del presente provvedimento agli Ordini Provinciali dei Medici 
Chirurghi e degli odontoiatri della Regione;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento Tutela della 
Salute e Politiche Sanitarie ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nonché sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 527/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS) 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO  PER L'AMMISSIONE IN SOPRANNUMERO AL 
CORSO  DI  FORMAZIONE  SPECIFICA  IN  MEDICINA  GENERALE  TRIENNIO 
2018/2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


